

# **ОАО «Силовые машины» и его дочерние компании**

**Консолидированный финансовый отчет**  
за год, закончившийся 31 декабря 2011 года.

Примечание:

Консолидированная финансовая отчетность ОАО «Силовые машины» и его дочерних предприятий за годы, закончившиеся 31 декабря 2011 и 2010, подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, и Отчет независимых аудиторов были составлены на английском языке. Прилагаемый перевод данных документов подготовлен исключительно для удобства пользователей. В случае каких-либо расхождений между русским и английским текстом английский текст имеет приоритет.

# ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

## СОДЕРЖАНИЕ

---

	<b>Страница</b>
ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ	3-4
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА:	
Консолидированный отчет о прибылях и убытках	5
Консолидированный отчет о совокупном доходе	6
Консолидированный отчет о финансовом положении	7
Консолидированный отчет о движении денежных средств	8
Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале	9
Примечания к консолидированной финансовой отчетности	10-49



Закрытое акционерное общество «КПМГ»  
Северо-Западный региональный центр  
191119 Россия,  
Санкт-Петербург,  
Бизнес-центр "Ренессанс Плаза"  
ул. Марата, д. 69-71, литера "А"

Телефон +7 (812) 313 73 00  
Факс +7 (812) 313 73 01  
Internet www.kpmg.ru

## Заклучение независимых аудиторов

Совету директоров ОАО «Силловые Машины»

ОАО «Силловые Машины»

Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности Открытого Акционерного Общества «Силловые Машины – ЗТЛ, ЛМЗ, Электросила, Энергомашэкспорт» и его дочерних обществ (далее совместно именуемых «Группа»), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2011 года, консолидированных отчетов о совокупной прибыли, об изменениях собственного капитала и о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, и краткого изложения основных положений учетной политики и других поясняющих примечаний.

### *Ответственность руководства Компании за подготовку консолидированной финансовой отчетности*

Ответственность за подготовку и достоверное представление указанной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности несет руководство Компании, а также за организацию такой системы внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок.

### *Ответственность аудитора*

Наша ответственность заключается в выражении мнения об указанной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Данные стандарты требуют от нас соблюдения этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить разумную уверенность в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включает в себя проведение процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые данные и раскрытия, содержащиеся в консолидированной финансовой отчетности. Выбор процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска наличия существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска аудитор рассматривает систему внутреннего контроля, обеспечивающую подготовку и достоверное представление консолидированной финансовой отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля. Аудит также включает оценку целесообразности принятой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, рассчитанных руководством, а также оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита доказательства дают нам достаточные основания для выражения аудиторского мнения об указанной консолидированной финансовой отчетности.

*Мнение*

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2011 года, а также результаты ее деятельности и движение ее денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

ЗАО КПМГ

7 марта 2012 года

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

	Примечание	2011	2010
Выручка	4	1 702 856	1 674 621
Себестоимость		(1 133 250)	(1 183 203)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>569 606</b>	<b>491 418</b>
Коммерческие расходы		(77 183)	(75 892)
Административные расходы		(105 311)	(85 715)
Налоги и сборы, кроме налога на прибыль		(9 871)	(13 851)
Доля в прибыли зависимых компаний (без учета налога на прибыль)		-	3 681
Прочие доходы		5 504	11 570
Прочие расходы		(9 098)	(18 352)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>373 647</b>	<b>312 859</b>
Обесценение внеоборотных активов		(2 195)	-
Прочие внереализационные расходы		(4 549)	(5 905)
<b>Прибыль до финансовой деятельности и налогообложения</b>		<b>366 903</b>	<b>306 954</b>
Финансовые доходы	6	29 497	11 898
Финансовые расходы	6	(14 349)	(18 044)
Курсовые разницы (нетто)		8 033	(495)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>390 084</b>	<b>300 312</b>
Расходы по налогу на прибыль	7	(67 040)	(44 657)
<b>Прибыль за год</b>		<b>323 044</b>	<b>255 655</b>
<b>Относящаяся к:</b>			
акционерам ОАО «Силовые машины»		316 841	246 876
доле неконтролирующих акционеров		6 203	8 779
		<b>323 044</b>	<b>255 655</b>
Средневзвешенное количество акций в обращении в течение года		8 708 938 708	8 708 938 708
Базовая и разводненная прибыль на одну акцию (долл. США)		0.0364	0.0283

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2011 года, была утверждена Советом директоров 7 марта 2012 года и подписана от его имени:

**Игорь Ю. Костин**  
Генеральный директор

**Вадим К. Чечнев**  
Директор по экономике и финансам

Консолидированный отчет о прибылях и убытках должен рассматриваться в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности и расположены на страницах 10-49.

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Прибыль за год	323 044	255 655
<b>Прочий совокупный доход</b>		
Курсовые разницы от пересчета в валюту отчетности	(62 059)	(4 470)
<b>Итого совокупный доход за год</b>	<u><u>260 985</u></u>	<u><u>251 185</u></u>
<b>Относящийся к:</b>		
акционерам ОАО «Силловые машины»	257 983	243 361
доле неконтролирующих акционеров	3 002	7 824
	<u><u>260 985</u></u>	<u><u>251 185</u></u>

Консолидированный отчет о совокупном доходе должен рассматриваться в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности и расположены на страницах 10-49.

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

	Прим.	2011	2010
<b>Активы</b>			
<b>Оборотные активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	14	687 762	521 346
Краткосрочные банковские депозиты		40 143	100 627
Торговая дебиторская задолженность	12	340 421	229 823
Задолженность покупателей по договорам на строительство	8	834 590	973 995
Авансы, выданные поставщикам		142 483	159 363
Авансы, выданные связанным сторонам		10 923	9 667
Запасы	11	187 854	168 614
НДС к возмещению		63 517	79 054
Прочие оборотные активы	13	44 653	32 843
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>2 352 346</b>	<b>2 275 332</b>
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	9	544 733	475 329
Гудвилл		3 492	3 689
Прочие нематериальные активы	10	55 368	43 655
Отложенные налоговые активы	7	39 368	39 886
Торговая дебиторская задолженность	12	37 668	36 588
Торговая дебиторская задолженность от связанных сторон		5 697	5 220
Долгосрочные финансовые вложения		21 464	3 329
Инвестиции в связанные стороны	19	72 610	4 111
Прочие активы	13	1 102	674
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>781 502</b>	<b>612 481</b>
<b>Итого активы</b>		<b>3 133 848</b>	<b>2 887 813</b>
<b>Обязательства и собственный капитал</b>			
<b>Краткосрочные обязательства:</b>			
Торговая кредиторская задолженность	18	127 898	108 728
Задолженность перед покупателями по договорам на строительство	8	41 781	20 935
Торговая и прочая кредиторская задолженность связанным	19	7 600	18 582
Авансы, полученные от покупателей	17	1 837 098	1 786 165
Займы и кредиты	16	601	24 112
Задолженность по налогам и сборам		34 337	17 648
Резервы по условным обязательствам	21	88 009	137 810
Прочие обязательства	20	47 935	65 944
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>2 185 259</b>	<b>2 179 924</b>
<b>Долгосрочные обязательства:</b>			
Займы и кредиты	16	6 338	14 994
Отложенные налоговые обязательства	7	12 588	11 096
Прочие обязательства	20	3 718	2 515
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>22 644</b>	<b>28 605</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>2 207 903</b>	<b>2 208 529</b>
<b>Собственный капитал:</b>			
Уставный капитал	15	11 141	11 141
Добавочный капитал		400 025	400 025
Резерв по пересчету иностранной валюты		(33 315)	25 543
Нераспределенная прибыль		489 088	184 771
<b>Итого собственный капитал, относящийся к акционерам</b>		<b>866 939</b>	<b>621 480</b>
Доля неконтролирующих акционеров		59 006	57 804
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>925 945</b>	<b>679 284</b>
<b>Итого собственный капитал и обязательства</b>		<b>3 133 848</b>	<b>2 887 813</b>

Консолидированный отчет о финансовом положении должен рассматриваться в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности и расположены на страницах 10-49.

# ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

	2011	2010
<b>Движение денежных средств по операционной деятельности</b>		
Прибыль до финансовой деятельности и налогообложения	366 903	306 954
<b>Корректировки:</b>		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	63 115	57 855
Изменение резерва по сомнительной торговой и прочей дебиторской задолженности	5 145	(1 265)
Изменение резерва под снижение стоимости запасов	(7 616)	4 145
Изменение резервов по условным обязательствам	(51 700)	(4 714)
Доля прибыли от участия в зависимых компаниях (за вычетом налога на прибыль)	-	(3 681)
Прочие	6 236	(3 093)
<b>Прибыль по операционной деятельности до изменения оборотного капитала и резервов</b>	<b>382 083</b>	<b>356 201</b>
<b>Изменения в активах и обязательствах по операционной деятельности:</b>		
Запасы	(27 140)	41 921
Задолженность покупателей по договорам на строительство	61 343	(97 890)
Торговая дебиторская задолженность	(96 434)	47 231
Авансы, выданные поставщикам	5 187	64 832
Авансы, выданные связанным сторонам	(380)	9 753
НДС к возмещению	9 832	(11 322)
Торговая кредиторская задолженность	9 300	(22 603)
Задолженность перед покупателями по договорам на строительство	22 837	(4 111)
Торговая и прочая кредиторская задолженность связанным сторонам	(11 143)	(8 648)
Авансы, полученные от покупателей	133 577	84 470
Задолженность по налогам и сборам	17 851	1 609
Прочие активы и обязательства по основной деятельности	(12 160)	27 077
<b>Движение денежных средств по основной деятельности до налогообложения и выплаты процентов</b>	<b>494 753</b>	<b>488 520</b>
Проценты уплаченные	(14 228)	(14 147)
Налог на прибыль	(82 199)	(42 067)
<b>Денежные средства, полученные от основной деятельности</b>	<b>398 326</b>	<b>432 306</b>
<b>Инвестиционная деятельность:</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(177 852)	(126 356)
Чистый приток/(отток) от депозитов	43 334	(98 525)
Чистый отток от инвестиций в связанные стороны	(71 451)	-
Поступление от продажи основных средств и прочих активов	2 230	10 050
Проценты полученные	16 268	6 335
<b>Денежные средства, направленные на инвестиционную деятельность</b>	<b>(187 471)</b>	<b>(208 496)</b>
<b>Финансовая деятельность:</b>		
Поступления займов и кредитов	133 138	32 993
Погашение займов и кредитов	(166 116)	(64 276)
<b>Денежные средства, направленные на финансовую деятельность</b>	<b>(32 978)</b>	<b>(31 283)</b>
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	177 877	192 527
Эффект от пересчета в валюту представления	(11 461)	5 130
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	521 346	323 689
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>687 762</b>	<b>521 346</b>

Консолидированный отчет о движении денежных средств должен рассматриваться в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности и расположены на страницах 10-49.

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв по пересчету иностранной валюты	Нераспределенная прибыль	Итого капитал, относящийся к акционерам Компании	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
<b>Остаток на 31 декабря 2009 года</b>	<b>11 141</b>	<b>399 877</b>	<b>29 058</b>	<b>(62 105)</b>	<b>377 971</b>	<b>50 128</b>	<b>428 099</b>
<b>Итого совокупный доход за год</b>							
Прибыль за год	-	-	-	246 876	246 876	8 779	255 655
Курсовые разницы	-	-	(3 515)	-	(3 515)	(955)	(4 470)
Итого совокупный доход за год	-	-	(3 515)	246 876	243 361	7 824	251 185
<b>Операции с собственниками, прямо относящиеся на собственный капитал</b>							
Приобретение неконтролирующих долей владения	-	148	-	-	148	(148)	-
<b>Остаток на 31 декабря 2010 года</b>	<b>11 141</b>	<b>400 025</b>	<b>25 543</b>	<b>184 771</b>	<b>621 480</b>	<b>57 804</b>	<b>679 284</b>
<b>Итого совокупный доход за год</b>							
Прибыль за период	-	-	-	316 841	316 841	6 203	323 044
Курсовые разницы	-	-	(58 858)	-	(58 858)	(3 201)	(62 059)
Итого совокупный доход за год	-	-	(58 858)	316 841	257 983	3 002	260 985
<b>Операции с собственниками, прямо относящиеся на собственный капитал</b>							
Эффект от выбытия газотурбинного бизнеса	-	-	-	(12 524)	(12 524)	(1 800)	(14 324)
<b>Остаток на 31 декабря 2011 года</b>	<b>11 141</b>	<b>400 025</b>	<b>(33 315)</b>	<b>489 088</b>	<b>866 939</b>	<b>59 006</b>	<b>925 945</b>

Консолидированный отчет о движении капитала должен рассматриваться в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности и расположены на страницах 10-49.

# **ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

## **ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА**

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

### **1. ОРГАНИЗАЦИЯ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

Консолидированная финансовая отчетность ОАО «Силловые Машины» и его дочерние компании включает в себя отчетность ОАО «Силловые машины» («Компания») и его дочерних компаний («Группа»). Компания представляет собой открытое акционерное общество в соответствии с определением Гражданского кодекса Российской Федерации. Компания зарегистрирована в Российской Федерации по адресу: г. Санкт-Петербург ул. Ватутина, д. 3 лит. А.

Компания была основана в 1966 году как государственное предприятие. Компания была реорганизована в закрытое акционерное общество 21 июня 1991 года в ходе программы приватизации в Российской Федерации. Компания была преобразована в открытое акционерное общество 28 июня 2002 года. Основная деятельность Группы концентрируется на энергетических и автоматизированных технологиях, включая производство турбин, генераторов и другого электрогенерирующего оборудования на заводах, расположенных в Российской Федерации в Санкт-Петербурге и Калуге. В 2008 году Группа приобрела контрольный пакет акций ОАО «Калужский турбинный завод» («КТЗ»). Продукция Группы реализуется в Российской Федерации и за ее пределами. Группа принимает участие в международных и российских тендерах на поставку, монтаж, проектирование и производство оборудования для выработки электроэнергии.

По состоянию на отчетную дату крупнейшим непосредственным акционером Компании является Highstat Ltd. (95.6%). Конечным владельцем контрольного пакета акций компании Highstat Ltd. является Алексей Мордашов.

### **2. ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ**

#### **Заявление о соответствии**

Прилагаемая финансовая отчетность Компании подготовлена в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. Данная консолидированная финансовая отчетность составлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), выпущенными Комитетом по Международным стандартам финансовой отчетности («КМСФО»), с применением принципа исторической стоимости, за исключением основных средств, которые были оценены с целью определения их предполагаемой справедливой стоимости на дату первого применения Группой МСФО. Официальная финансовая отчетность компаний Группы составляется в соответствии с требованиями законодательства тех стран, в которых они расположены, и такие требования в ряде случаев могут отличаться от требований МСФО. Соответственно, для целей подготовки данной консолидированной финансовой отчетности индивидуальная финансовая отчетность компаний Группы была приведена в соответствие с МСФО. Принципы учетной политики, последовательно применявшиеся при составлении данной консолидированной финансовой отчетности, раскрыты в примечании 3.

#### **Функциональная валюта и валюта представления**

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (рубль или руб.). Индивидуальная финансовая отчетность компаний Группы составлена в валюте той страны, в которой компания осуществляет свою деятельность (в ее функциональной валюте).

## **ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА**

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

Функциональная валюта для каждого предприятия Группы определяется отдельно. Для всех российских предприятий функциональной валютой является российский рубль. Для предприятия Группы, расположенного в Индии, функциональной валютой является Индийская рупия. Функциональной валютой для предприятий Группы, расположенных в Западной Европе, является Евро.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность представлена в долларах США (долл. США), поскольку, по мнению руководства, указанная валюта более удобна для пользователей консолидированной финансовой отчетности.

Пересчет из функциональной валюты в валюту представления осуществляется следующим образом:

- все активы и обязательства пересчитываются по курсу, действовавшему на дату представления каждого отчета о финансовом положении;
- все статьи доходов и расходов в каждом из отчетов о прибылях и убытках пересчитываются по средним курсам за представленные периоды, которые принимаются равными фактическим курсам, действовавшим на дату совершения операций; и
- все возникающие в результате этого пересчета курсовые разницы отражаются непосредственно в составе прочего совокупного дохода или расхода.

Российский рубль не является свободно конвертируемой валютой за пределами Российской Федерации, и, соответственно, не следует рассматривать пересчет сумм в российских рублях в доллары США как показатель того, что рублевые суммы были, могут быть или будут конвертированы в доллары США в соответствии с обменным курсом, указанным в настоящей финансовой отчетности или в соответствии с каким-либо иным обменным курсом.

Операции, выраженные в валютах, отличных от функциональной валюты компаний Группы (иностранных валютах), учитываются по обменным курсам, действовавшим на даты совершения операций. На каждую отчетную дату денежные статьи, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются по обменному курсу, действующему на отчетную дату. Неденежные статьи, учитываемые по справедливой стоимости, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются по курсу, действующему на дату определения справедливой стоимости. Курсовые разницы, возникающие от пересчета признаются в отчете о прибылях и убытках.

#### **Текущие активы и обязательства**

Значительная доля операционного цикла Группы, а именно деятельность по договорам на строительство, происходит в течение периода, превышающего один год. Для классификации текущих активов и обязательств, связанных с такими строительными работами, Группа приняла решение использовать в качестве своего операционного цикла срок действия отдельных контрактов.

Соответственно, дебиторская задолженность, запасы, кредиторская задолженность и резервы, относящиеся к договорам на строительство, которые не предполагают завершения в течение одного года, были классифицированы как краткосрочные.

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

#### Использование оценок и допущений

В целях подготовки настоящей консолидированной финансовой отчетности в соответствии с требованиями МСФО руководство Группы провело ряд оценок и приняло допущения, относящиеся к активам и обязательствам, а также раскрытию информации об условных активах и обязательствах. В связи с тем, что такие значения являются оценочными, фактические результаты могут отличаться от данных оценок.

Оценки и лежащие в основе допущения применяются на непрерывной основе. Исправление бухгалтерских оценок признается в периоде, в котором эти оценки были изменены и во всех будущих периодах, к которым они относятся.

Информация, касающаяся существенных оценок, неопределенностей, и суждений по применению учетной политики, раскрыта в следующих примечаниях:

- Примечание 8 – учет договоров на строительство;
- Примечание 9 – сроки полезного использования основных средств;
- Примечание 10 – сроки полезного использования нематериальных активов;
- Примечание 11 – резерв под снижение стоимости запасов;
- Примечание 12 – резерв по сомнительной дебиторской задолженности;
- Примечание 21 – резерв по условным обязательствам;
- Примечание 24 – условные обязательства.

#### Отчет о движении денежных средств

Консолидированный отчет о движении денежных средств был составлен косвенным способом, в соответствии с которым сумма чистых денежных средств от операционной деятельности была скорректирована на неденежные операции, отложенные выплаты и начисления, а также суммы доходов и расходов, относящихся к инвестиционной и финансовой деятельности.

#### Реклассификации показателей за прошлый год

Часть сравнительной информации, представленной в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года, была реклассифицирована. Реклассификация была произведена исходя из решения руководства о необходимости более адекватного отражения финансового положения и результатов деятельности Группы путем улучшения качества представления информации. Результаты изменения классификации приведены ниже:

Отчет о прибылях и убытках	До	После	Разница
	реклассификации	реклассификации	
Прочие расходы	(24 257)	(18 352)	5 905
Чистые прочие внереализационные (расходы)	-	(5 905)	(5 905)
			<u>-</u>

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

	До реклассификации	После реклассификации	Разница
<b>Отчет о финансовом положении</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Торговая дебиторская задолженность	41 808	36 588	(5 220)
Торговая дебиторская задолженность от связанных сторон	-	5 220	5 220
Долгосрочные финансовые вложения	-	3 329	3 329
Инвестиции в связанные стороны	-	4 111	4 111
Прочие активы	8 114	674	(7 440)
<b>Итого</b>			<b>-</b>

### 3. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

При составлении данной консолидированной финансовой отчетности во всех компаниях Группы последовательно применялись следующие существенные положения учетной политики.

#### Принципы консолидации

##### Дочерние компании

Дочерними считаются те компании, которые находятся под прямым или косвенным контролем Компании. Финансовые результаты дочерних компаний включаются в консолидированную финансовую отчетность за период с даты фактического возникновения контроля и до даты его фактического прекращения. Неконтролирующие доли владения представляют собой долю идентифицируемых чистых активов дочерних компаний, которые не приходятся на долю акционеров Компании. Учетные политики дочерних компаний были изменены, где это необходимо, для того чтобы привести их в соответствие с учетной политикой применяемой в Группе. Убытки, связанные с неконтролирующей долей владения в дочерних компаниях отражаются в неконтролирующей доли владения, даже если неконтролирующая доля владения имеет отрицательное сальдо.

##### Зависимые компании

Компании считаются зависимыми в случае, если Группа оказывает на них существенное влияние, но не может осуществлять контроль над их финансово-хозяйственной деятельностью. Существенное влияние возникает в случае, когда Группа владеет от 20% до 50% голосующих акций другого экономического субъекта. В консолидированную финансовую отчетность включена доля Группы в общих прибылях и убытках зависимых компаний по методу долевого участия, начиная с даты установления такого влияния до даты его прекращения. В случае если доля Группы в убытках зависимой компании превышает балансовую стоимость инвестиций в такую компанию, данная балансовая стоимость уменьшается до нуля и дальнейшее отражение убытков прекращается, за исключением случаев, когда Группа отвечает по обязательствам зависимой компании.

## **ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА**

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

#### **Операции, исключенные при консолидации**

При подготовке данной консолидированной финансовой отчетности были взаимозачтены все операции, осуществленные между компаниями Группы с использованием рыночных цен, а также все нереализованные прибыли и остатки задолженности, возникшие в результате операций между компаниями Группы.

#### **Основные средства**

##### *Собственные основные средства*

Стоимость объектов основных средств по состоянию на дату первого применения Группой МСФО, т.е. на 1 января 2002 года, была определена на основании их предполагаемой справедливой стоимости на указанную дату («предполагаемая стоимость»). Таким образом, историческая стоимость собственных основных средств равняется сумме предполагаемой стоимости основных средств на 1 января 2002 года и исторической стоимости основных средств, принятых к учету после указанной даты, с учетом влияния гиперинфляции в Российской Федерации до 1 января 2003 года.

Основные средства отражаются, как было указано выше, по исторической стоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения. Стоимость активов, созданных хозяйственным способом, включает стоимость материалов, прямые затраты на оплату труда и соответствующую часть производственных накладных расходов, затраты на демонтаж и снос объектов и восстановление местности, на которой они располагаются, и капитализированные расходы по кредиту.

В случае если объект основных средств состоит из нескольких компонентов, имеющих различный срок полезного использования, такие компоненты учитываются как отдельные объекты основных средств.

Прибыль или убыток от выбытия объекта основных средств определяется путем сопоставления выручки от выбытия с балансовой стоимостью основного средства. Чистый результат от выбытия признается в составе прочих доходов или расходов в отчете о прибылях и убытках.

##### *Последующие затраты*

Расходы, связанные с заменой компонента объекта основных средств, который учитывается отдельно, капитализируются с одновременным списанием балансовой стоимости заменяемого компонента. Прочие последующие расходы капитализируются только в том случае, если они приводят к увеличению будущей экономической выгоды от использования данного объекта основных средств. Все остальные расходы, включая расходы на ремонт и техническое обслуживание, относятся на финансовые результаты по мере их возникновения.

##### *Амортизация основных средств*

Амортизация рассчитывается исходя из фактической стоимости актива за вычетом его остаточной стоимости. Значительные компоненты актива рассматриваются по отдельности, и если срок полезного использования компонента отличается от срока, определенного для остальной части этого актива, то такой компонент амортизируется отдельно.

Амортизация основных средств отражается в отчете о прибылях и убытках на основе линейного метода в течение планируемого срока полезного использования конкретных

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

активов, поскольку именно такой метод наиболее точно отражает особенности ожидаемого потребления будущих экономических выгод, заключенных в активе. Начисление амортизации начинается с даты готовности актива к планируемому использованию. На земельные участки амортизация не начисляется. Оценочные сроки полезного использования представлены следующим образом:

- Здания 30 - 90 лет;
- Машины и оборудование 15 - 30 лет;
- Транспортные средства 5 - 18 лет;
- Прочее 4 - 25 лет.

Амортизация арендованного имущества начисляется таким же образом, что и амортизация собственного имущества. В случае отсутствия уверенности в том, что к моменту окончания срока аренды арендатор получит право собственности на арендуемые основные средства, такие основные средства амортизируются исходя из наименьшего - срока аренды или срока полезного использования.

Метод амортизации, срок полезного использования и остаточная стоимость пересматриваются на конец каждого отчетного периода и корректируются, если это необходимо.

#### **Нематериальные активы**

##### *Гудвилл*

Гудвилл, возникающий при объединении компаний, отражается в составе активов на дату получения контроля (дату приобретения). Гудвилл оценивается в размере превышения суммы выплаченного вознаграждения, стоимости неконтролирующих долей владения в приобретенной компании и справедливой стоимости, ранее принадлежавшей покупателю доли в приобретенной компании (при наличии таковой) над чистой справедливой стоимостью чистых идентифицируемых активов, обязательств и условных обязательств на дату приобретения.

Если после переоценки доля Группы в справедливой стоимости приобретенных идентифицируемых чистых активов превышает сумму выплаченного вознаграждения, стоимости неконтролирующих долей владения и справедливой стоимости, ранее имевшейся у покупателя доли в приобретенной компании (при ее наличии), такое превышение относится непосредственно на прибыли или убытки в качестве дохода от приобретения.

Прочие операционные издержки, помимо тех, которые связаны с выпуском долговых ценных бумаг, которые Группа несет в рамках сделки по объединению бизнеса, признаются в составе расходов в периоде возникновения

Гудвилл не амортизируется, но подвергается проверке на обесценение не реже одного раза в год. Для целей проверки на предмет обесценения гудвилл распределяется между всеми генерирующими денежные потоки единицами Группы, которые предположительно получают выгоды за счет синергии, достигнутой в результате объединения компаний. В отношении генерирующих денежные потоки единиц, среди которых был распределен гудвилл, проверка на обесценение проводится ежегодно, или же с большей периодичностью при наличии признаков обесценения такой единицы. В случае если возмещаемая стоимость генерирующей единицы ниже ее балансовой стоимости, убыток от обесценения сначала относится на

## **ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА**

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

уменьшение балансовой стоимости гудвилла, относящегося к данной единице, а затем на прочие активы данной единицы пропорционально балансовой стоимости каждого актива. Убыток от обесценения, отраженный в отношении гудвилла, не подлежит восстановлению в последующих периодах.

При выбытии дочерней компании соответствующая величина гудвилла учитывается при определении прибыли или убытка от ее выбытия.

#### ***Расходы на исследования и разработки***

Расходы на исследования, проводимые с целью получения новых научно-технических знаний и результатов, отражаются в отчете о прибылях и убытках по мере их возникновения.

Расходы на опытно-конструкторские разработки, связанные с применением результатов научных исследований для разработки планов или проектов производства или использования новых или существенно улучшенных продуктов или процессов, капитализируются в том случае, если производство таких продуктов и использование таких процессов технически и экономически обоснованы, и Группа намерена и имеет достаточный объем средств для завершения разработок и использования или продажи актива. В капитализируемые расходы включаются стоимость материалов, прямые трудовые затраты и соответствующие накладные расходы. Прочие расходы на опытно-конструкторские разработки признаются в отчете о прибылях и убытках как расход по мере возникновения. Капитализированные расходы на опытно-конструкторские разработки отражаются по себестоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения.

#### ***Прочие нематериальные активы***

Прочие нематериальные активы, приобретенные Группой и имеющие конечные сроки полезного использования, отражаются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения (см. учетную политику ниже). Расходы, связанные с созданием гудвилла и торговых марок, признаются в отчете о прибылях и убытках по мере их возникновения.

#### ***Амортизация нематериальных активов***

Амортизация начисляется линейным способом и учитывается в отчете о прибылях и убытках в течение сроков полезного использования нематериальных активов, начиная с даты их готовности к использованию, поскольку именно такой метод наиболее точно отражает особенности ожидаемого потребления будущих экономических выгод, заключенных в активе. Оценочные сроки полезного использования представлены следующим образом:

- Затраты на опытно-конструкторские разработки 7 лет;
- Прочие нематериальные активы 2 - 15 лет.

Метод амортизации, срок полезного использования и остаточная стоимость пересматриваются на конец каждого отчетного периода и корректируются, если это необходимо.

#### **Финансовые активы**

Финансовые активы, включающие денежные средства и их эквиваленты, инвестиции, займы и дебиторскую задолженность, признаются в момент совершения сделки купли-продажи, в

## **ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА**

***(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)***

---

случае если покупка или продажа финансового актива осуществляется в соответствии с договором, условия которого требуют поставки финансового актива в течение срока, установленного на соответствующем рынке. Займы и дебиторская задолженность признаются в момент их возникновения. Финансовые активы учитываются по справедливой стоимости плюс издержки, относящиеся к сделке, за исключением финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыли или убытки, которые принимаются к учету по справедливой стоимости.

Финансовые активы подразделяются на следующие категории: оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки, удерживаемые до погашения, имеющиеся в наличии для продажи, выданные займы и дебиторская задолженность. Отнесение финансовых активов к той или иной категории зависит от их особенностей и цели приобретения и происходит в момент их принятия к учету.

#### ***Метод эффективной процентной ставки***

Метод эффективной процентной ставки используется для расчета амортизированной стоимости финансового актива и распределения процентных доходов в течение соответствующего периода. Эффективная процентная ставка – это ставка дисконтирования прогнозируемых будущих денежных поступлений (в том числе всех полученных или выплаченных сумм вознаграждений, являющихся неотъемлемой частью эффективной процентной ставки, операционных издержек и прочих премий или дисконтов) в течение ожидаемого срока действия финансового актива или, если применимо, в течение более короткого срока.

#### ***Займы и прочая дебиторская задолженность***

Торговая и прочая дебиторская задолженность с фиксированными или определяемыми платежами, которая не котируется на активном рынке, классифицируется как дебиторская задолженность. Она учитывается по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки за вычетом убытков от обесценения. Процентный доход признается с применением эффективной процентной ставки, за исключением краткосрочной дебиторской задолженности, когда сумма процентов является незначительной.

Гарантийные удержания по долгосрочным контрактам отражаются как внеоборотные активы в соответствующих случаях.

Суммы, подлежащие возмещению по договорам на строительство, отражаются в отчетности в размере суммы затрат, прибыли и за вычетом учтенного на соответствующий момент убытка и промежуточных выставленных счетов (см. учетную политику ниже). Себестоимость включает все прямые расходы, связанные с выполнением конкретного проекта, и соответствующую часть постоянных и переменных косвенных расходов, понесенных Группой в процессе выполнения работ по договору с учетом нормальной загрузки производства. Полученные авансы отражаются в составе выручки по мере выполнения соответствующих работ и в соответствии с изложенной ниже методикой признания выручки.

#### ***Обесценение финансовых активов***

Анализ финансовых активов на предмет наличия признаков обесценения производится на каждую отчетную дату. Убыток от обесценения отражается при наличии объективных данных, свидетельствующих об уменьшении предполагаемых будущих денежных потоков по данному активу в результате одного или нескольких событий, произошедших после принятия

## **ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА**

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

финансового актива к учету. Для всех финансовых активов объективные признаки обесценения могут включать:

- значительные финансовые трудности у эмитента или контрагента; или
- невыплату или задержку выплаты процентов и основной суммы долга; или
- высокую вероятность банкротства или финансовой реорганизации заемщика.

Для отдельных групп финансовых активов, таких как торговая дебиторская задолженность, активы которые по отдельности не были признаны обесцененными, затем оцениваются на предмет обесценения на групповой основе. Объективным признаком снижения стоимости портфеля дебиторской задолженности может служить имеющийся у Группы опыт по ее взысканию, а также наблюдаемые изменения в экономической ситуации, которые обычно сопровождаются отказом от исполнения обязательств по платежам.

Для финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости, величина обесценения рассчитывается как разница между балансовой стоимостью актива и текущей стоимостью прогнозируемых будущих денежных потоков, дисконтированной с использованием эффективной ставки процента, первоначально использованной в отношении соответствующего финансового актива.

Убыток от обесценения напрямую уменьшает балансовую стоимость всех финансовых активов, за исключением торговой дебиторской задолженности, уменьшение стоимости которой осуществляется за счет созданного резерва. В случае признания торговой дебиторской задолженности безнадежной, такая задолженность списывается за счет резерва. Последующее восстановление ранее списанных сумм осуществляется через счет резерва. Изменение балансовой стоимости резерва признается в составе прибылей или убытков.

Если в последующем периоде размер убытка от обесценения уменьшается, и такое уменьшение может быть объективно связано с событием, имевшем место после признания обесценения, ранее отраженный убыток от обесценения восстанавливается через счет прибылей или убытков. При этом балансовая стоимость финансовых вложений на дату восстановления убытка от обесценения не может превышать амортизированную стоимость, которая была бы отражена в случае, если бы обесценение не признавалось.

#### ***Списание финансовых активов***

Группа списывает финансовый актив только в случае прекращения прав на денежные потоки по соответствующему договору или в случае передачи финансового актива и большей части рисков и выгод, связанных с правом собственности на такой актив, другой организации. Если Группа не передает и не сохраняет большей части рисков и выгод, связанных с правом собственности на актив, и продолжает контролировать переданный актив, то она продолжает отражать свою долю в данном активе и связанное с ним обязательство в размере сумм, потенциально подлежащих уплате. Если Группа сохраняет большую часть рисков и выгод, связанных с правом собственности на переданный финансовый актив, она продолжает учитывать данный финансовый актив и также отражает обеспеченный заем в размере полученных поступлений денежных средств.

## **ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА**

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

#### ***Запасы***

Запасы отражаются по наименьшей из двух сумм: фактической себестоимости или чистой цене возможной реализации. Чистая цена возможной реализации представляет собой предполагаемую цену реализации в ходе обычной хозяйственной деятельности предприятия за вычетом суммы предполагаемых затрат на доведение актива до состояния готовности и его продажу. Себестоимость товарно-материальных ценностей определяется по методу средневзвешенной стоимости или по методу стоимости единицы запасов и включает расходы на приобретение товарно-материальных ценностей, доставку к месту хранения и доведение до состояния пригодного к использованию. При оценке запасов собственного производства, а также незавершенного производства в себестоимость включается соответствующая доля накладных расходов, исходя из стандартной производственной мощности. В отношении неликвидных и устаревающих запасов создаются резервы.

#### **Денежные средства и их эквиваленты**

Денежные средства и их эквиваленты представляют собой высоколиквидные денежные вложения, изначальный срок погашения которых не превышает трех месяцев.

#### **Обесценение**

На каждую отчетную дату Группа производит проверку стоимости своих материальных и нематериальных активов на предмет наличия признаков обесценения. В случае обнаружения таких признаков рассчитывается возмещаемая стоимость соответствующего актива с целью определения размера убытка от обесценения, если таковой имеется. В тех случаях, когда оценить возмещаемую стоимость отдельного актива невозможно, Группа оценивает возмещаемую стоимость единицы, генерирующей денежные потоки, к которой относится такой актив. При наличии возможности определить обоснованный и последовательный метод распределения активов по генерирующим денежные потоки единицам, активы также распределяются по этим единицам; или если такой возможности нет, распределение производится по самым мелким группам генерирующих единиц, в отношении которых можно определить обоснованный и последовательный метод распределения.

Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования и не готовые к использованию нематериальные активы оцениваются на предмет обесценения ежегодно, а также всякий раз, когда имеются признаки возможного обесценения.

Убыток от обесценения, отраженный в отношении гудвилла, не подлежит восстановлению в последующих периодах. В отношении прочих активов, убыток от обесценения признанный в предыдущих периодах подлежит оценке на каждую отчетную дату на предмет наличия факторов уменьшающих сумму обесценения или признаков отсутствия обесценения. Если в последующем периоде размер убытка от обесценения уменьшается, и такое уменьшение может быть объективно связано с событием, имевшем место после признания обесценения, ранее отраженный убыток от обесценения восстанавливается через счет прибылей или убытков. При этом балансовая стоимость финансовых вложений на дату восстановления убытка от обесценения не может превышать амортизированную стоимость, которая была бы отражена в случае, если бы обесценение не признавалось

#### ***Расчет возмещаемой стоимости***

Возмещаемая стоимость определяется как наибольшая из двух значений: справедливая стоимость за вычетом расходов на продажу или полезная стоимость актива. При оценке

## **ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА**

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

полезной стоимости предполагаемые денежные потоки приводятся к текущей стоимости с использованием коэффициента дисконтирования до налогообложения, который отражает текущую рыночную оценку временной стоимости денег и риски, присущие данному активу, на которые оценка будущих денежных потоков не была скорректирована.

Если возмещаемая стоимость актива (или единицы, генерирующей денежные потоки) оказывается ниже его балансовой стоимости, балансовая стоимость такого актива (единицы, генерирующей денежные потоки) уменьшается до размера его возмещаемой стоимости. Убыток от обесценения относится на счета прибылей или убытков.

В случае последующего сторнирования убытка от обесценения, балансовая стоимость актива (или единицы, генерирующей денежные потоки) увеличивается до полученной в результате новой оценки суммы его возмещаемой стоимости таким образом, чтобы увеличенная балансовая стоимость не превышала балансовую стоимость, которая была бы определена, если бы по этому активу (или единице, генерирующей денежные потоки) не был отражен убыток от обесценения в предыдущие годы. Сторнирование убытка от обесценения относится в соответствующем отчетном периоде на прибыль или убыток.

#### ***Сторнирование обесценения***

Убыток от обесценения сторнируется в случае изменений в оценках, использованных для определения возмещаемой стоимости.

#### **Финансовые обязательства**

Группа признает финансовые обязательства в момент, когда у Группы возникает обязательство согласно условиям договора.

Финансовые обязательства, включая займы и кредиты, торговую и прочую кредиторскую задолженность, принимаются к учету по справедливой стоимости за вычетом расходов на совершение сделки. Впоследствии финансовые обязательства учитываются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Разница между первоначальной стоимостью и стоимостью погашения отражается в отчете о прибылях и убытках в течение срока предоставления заемных средств с использованием эффективной процентной ставки. Затраты по займам и кредитам, полученным на приобретение или постройку основных средств, включаются в стоимость соответствующих активов.

Метод эффективной процентной ставки используется для расчета амортизированной стоимости финансового обязательства и распределения процентных расходов в течение периода его действия. Эффективная процентная ставка – это ставка дисконтирования прогнозируемых будущих денежных выплат в течение ожидаемого срока действия финансового обязательства или, если применимо, в течение более короткого срока.

Группа прекращает отражение финансовых обязательств только в случае их погашения, аннулирования или истечения срока их действия.

#### **Аренда**

##### ***Финансовая аренда***

Договоры аренды, по условиям которых к Группе переходит большая часть рисков и выгод, связанных с правом собственности на актив, классифицируются как договоры финансовой

## **ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА**

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

аренды. Основные средства, приобретенные по договорам финансовой аренды, отражаются по наименьшей из двух величин: их справедливой стоимости или дисконтированной стоимости минимальных арендных платежей, установленных на начало срока аренды, за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения. Соответствующие обязательства перед арендодателем отражаются в отчете о финансовом положении в качестве обязательств по финансовой аренде. Сумма арендной платы частично относится на финансовые расходы, а частично на уменьшение обязательств по аренде таким образом, чтобы ставка процента на непогашенный остаток обязательства была постоянной. Финансовые расходы отражаются в отчете о прибылях и убытках.

#### ***Операционная аренда***

Договоры аренды, по условиям которых к Группе не переходит большая часть рисков и выгод, связанных с правом собственности на актив, классифицируются как договоры операционной аренды. Платежи по операционной аренде отражаются в отчете о прибылях и убытках линейным методом в течение всего периода аренды. Стимулирующие выплаты, направленные на заключение договоров аренды, отражаются в отчете о прибылях и убытках как неотъемлемая часть общей суммы осуществленных арендных платежей.

#### **Вознаграждение работникам**

Группа не выплачивает работникам отдельных вознаграждений после окончания трудовых отношений. Тем не менее, в рамках отчислений на социальные нужды, рассчитываемых от общей суммы заработной платы сотрудников, Группа делает от их имени отчисления в Государственный пенсионный фонд Российской Федерации. Данные отчисления относятся на расходы по мере оказания сотрудниками услуг.

#### **Резервы**

Сумма резерва отражается в консолидированном отчете о финансовом положении в том случае, когда у Группы имеется определяемое нормами права или предполагаемое обязательство, возникшее в результате прошлых событий и погашение которого, вероятнее всего, повлечет за собой отток экономических выгод. Если эффект существенен, сумма резерва определяется путем дисконтирования ожидаемых будущих потоков денежных средств с использованием ставки до налогообложения, отражающей текущую рыночную оценку временной стоимости денег и, если применимо, присущие данному обязательству риски.

#### ***Гарантии***

При реализации товаров и услуг, в отношении которых Группа принимает на себя гарантийные обязательства, создается резерв по гарантийному обслуживанию. Размер резерва определяется на основании существующей статистики затрат по гарантийному обслуживанию как их средневзвешенная величина, рассчитанная с учетом вероятности их возникновения.

#### ***Обременительные контракты***

Резерв по обременительным контрактам отражается в том случае, когда размер предполагаемой выгоды, которую Группа может получить от исполнения контракта, меньше неизбежных затрат, которые она должна понести для выполнения контрактных обязательств. Резерв оценивается по наименьшей из двух величин – ожидаемых затрат на прекращение контракта или суммы ожидаемых затрат на исполнение контракта.

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

#### **Государственные субсидии**

В том случае, если у Группы имеется достаточная степень уверенности в том, что государственные субсидии будут получены и что Группа выполнит условия их предоставления, государственные субсидии первоначально отражаются в отчете о финансовом положении в составе отложенных доходов. Субсидии, предоставляемые в качестве компенсации понесенных Группой расходов, систематически отражаются в отчете о прибылях и убытках в составе доходов в том же периоде, в котором понесены расходы. Субсидии, предоставляемые в качестве компенсации стоимости активов, систематически отражаются в отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов в течение срока полезного использования соответствующих активов.

#### **Выручка**

##### *Реализация товаров и оказание услуг*

Выручка от реализации товаров оценивается по справедливой стоимости и отражается в отчете о прибылях и убытках на момент перехода к покупателю всех существенных рисков и выгод, вытекающих из права собственности. Выручка от оказания услуг признается в отчете о прибылях и убытках пропорционально степени завершения работ по договору на отчетную дату. Выручка от реализации не признается, если существует значительная неопределенность в отношении получения вознаграждения, возможного возврата товара, в случае невозможности обоснованной оценки затрат по договору, а также когда к покупателю не переходят все существенные риски и выгоды, вытекающие из права собственности.

##### *Договоры на строительство*

В тех случаях, когда финансовый результат по договору на строительство может быть рассчитан с достаточной степенью достоверности, выручка и расходы признаются пропорционально степени завершения работ по договору на отчетную дату. Степень завершения определяется как доля расходов по договору, понесенных в связи с выполнением завершенных на отчетную дату работ, в общей плановой сумме расходов по договору, за исключением случаев, когда она не отражает степень завершения работ. Изменение в работах по договору, претензии и увеличение стоимости учитываются в тех пределах, в которых они были согласованы с заказчиком.

В тех случаях, когда финансовый результат по договору на строительство не может быть определен с достаточной степенью достоверности, доходы по договору отражаются только в той сумме, в которой произведенные расходы по договору ожидаются к возмещению. Затраты по договору признаются в качестве расходов в том периоде, в котором они были понесены.

Если существует вероятность того, что сумма затрат по договору превысит общую величину соответствующих доходов, ожидаемый убыток сразу же признается в составе расходов.

Все виды выручки отражаются в отчетности за вычетом налогов и скидок.

## **ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА**

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

#### **Расходы**

##### *Агентское вознаграждение*

Для обеспечения заключения и исполнения контрактов в Российской Федерации и за ее пределами Группа уплачивает вознаграждение агентам. Такие платежи представляют собой расходы будущих периодов, которые относятся на финансовый результат в составе коммерческих расходов по мере исполнения соответствующих контрактов.

##### *Расходы социального характера*

При осуществлении Группой расходов на социальные программы, приносящих пользу обществу в целом и не имеющих ограничения на использование только сотрудниками Группы, они признаются в отчете о прибылях и убытках по мере понесения этих расходов.

##### *Финансовые доходы и расходы*

В составе финансовых доходов и расходов отражаются процентные расходы по займам и кредитам, процентные доходы по инвестированным средствам, доходы в форме дивидендов (за исключением дивидендов от долей участия в зависимых компаниях), курсовые разницы, прибыли и убытки от выбытия ценных бумаг, а также результат переоценки финансовых активов по справедливой стоимости.

Все проценты и затраты по заемным средствам, которые не могут быть включены в стоимость инвестиционных активов, списываются в составе финансовых расходов в периоде возникновения.

Проценты отражаются по мере начисления с учетом фактической доходности актива или обязательства. Доход в виде дивидендов отражается в отчете о прибылях и убытках на дату объявления дивидендов.

Прибыли и убытки от изменения обменных курсов иностранных валют отражаются в нетто-величине как финансовый доход или финансовый расход, в зависимости от того, является ли эта нетто-величина положительной или отрицательной.

##### **Налог на прибыль**

Налог на прибыль за год включает суммы текущего и отложенного налога. Налог на прибыль отражается в отчете о прибылях и убытках, за вычетом сумм, относимых непосредственно на счет капитала; в последнем случае налог на прибыль отражается в составе капитала.

Текущий расход по налогу на прибыль рассчитывается каждой компанией исходя из ее налогооблагаемой прибыли (размер которой определяется в соответствии с налоговым законодательством той страны, в которой компания осуществляет деятельность), с использованием налоговых ставок, действующих или применимых на отчетную дату, а также включает корректировки по налогу на прибыль за предыдущие годы.

Отложенный налог на прибыль рассчитывается балансовым методом и начисляется в отношении временных разниц, возникающих между балансовой стоимостью активов и обязательств для целей составления финансовой отчетности и их оценкой для целей налогообложения. Размер отложенного налога определяется в зависимости от ожидаемого способа реализации или погашения балансовой стоимости активов или обязательств, исходя

## **ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА**

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

из налоговых ставок, действующих или применимых на отчетную дату. Отложенные налоговые активы отражаются в той мере, в какой существует вероятность получения в будущем налогооблагаемой прибыли, достаточной для покрытия таких активов. Размер отложенных налоговых активов уменьшается в той мере, в которой не существует более вероятности получения соответствующей выгоды от реализации отложенного налогового актива.

Отложенный налог на прибыль не отражается в следующих случаях:

- в отношении инвестиций в дочерние компании в случае, если Компания имеет возможность контролировать сроки изменения временной разницы и существует вероятность того, что данная разница не будет реализована в обозримом будущем;
- если он возникает вследствие принятия к учету актива или обязательства, которые не влияют на размер налогооблагаемой и бухгалтерской прибыли; и
- при принятии к учету гудвилла.

#### **Прибыль/(убыток) на акцию**

Прибыль/(убыток) на акцию рассчитывается путем деления суммы прибыли/(убытка), приходящейся на долю акционеров Компании, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение года.

#### **Информация по сегментам**

Группа осуществляет разработку, производство, приобретение и продажу оборудования по производству электроэнергии конечным покупателям или посредникам, главным образом, в рамках проектов «под ключ». Вся производственная деятельность Группы осуществляется на территории Российской Федерации. Реализация товаров производится Группой как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами. Группа определила сегмент в соответствии с критериями, установленными МСФО 8 «Операционные сегменты», и на основании регулярной оценки деятельности Группы руководством с целью ее анализа и распределения ресурсов между бизнес-единицами.

Основным органом по принятию решений является Совет Директоров. Для того чтобы оценить результаты деятельности и распределить ресурсы, Совет Директоров проводит анализ бюджетов доходов и расходов Группы, а также внутренней отчетности о результатах хозяйственной деятельности в рамках конкретных договоров на строительство. Хотя Группой осуществляется деятельность по разработке, поставке и обслуживанию полного спектра оборудования по производству электроэнергии, для целей распределения ресурсов Совет Директоров не проводит регулярной оценки результатов хозяйственной деятельности по типам продуктов или географическому расположению покупателей. В связи с этим у Группы, по ее мнению, есть только один отчетный сегмент в соответствии с МСФО 8.

Совет Директоров оценивает деятельность операционного сегмента, используя показатели, содержащиеся в данной консолидированной финансовой отчетности: выручку, чистую прибыль, активы сегмента и обязательства сегмента и прочую информацию.

В отношении деятельности сегмента и консолидированной финансовой отчетности применяется единая учетная политика.

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

Информация по сегменту на 31 декабря 2011 года и за год, закончившийся 31 декабря 2011 года, представлена ниже:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Выручка	<u>1 702 856</u>	<u>1 674 621</u>
Амортизация основных средств и нематериальных активов	63 115	57 855
Прибыль за год	<u>323 044</u>	<u>255 655</u>
	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Активы сегмента	3 133 848	2 887 813
Капитальные расходы	177 852	126 356
Обязательства сегмента	<u>2 207 903</u>	<u>2 208 529</u>

#### Применение новых и измененных МСФО

Новые стандарты, изменения к ним и интерпретации, вступившие в силу на 31 декабря 2011 года, применялись в данной консолидированной финансовой отчетности.

Применение новых и измененных стандартов и интерпретаций не оказало существенного влияния на финансовую отчетность Группы, кроме изменений рассмотренных ниже.

#### Новые положения по бухгалтерскому учету

На момент утверждения настоящей консолидированной финансовой отчетности были выпущены, но еще не вступили в силу следующие стандарты и интерпретации:

<u>Стандарты и интерпретации</u>	<u>Применимы к годовым периодам, начинающимся с</u>
МСБУ 1 (измененный) «Представление финансовой отчетности: Представление отчета о совокупном доходе»	1 июля 2012 года
МСБУ 12 (измененный) «Налог на прибыль»	1 января 2012 года
МСБУ 19 (измененный) «Вознаграждения работникам»	1 июля 2013 года
МСБУ 27 (измененный) «Отдельная финансовая отчетность»	1 января 2013 года
МСБУ 28 (измененный) «Инвестиции в ассоциированные компании»	1 января 2013 года
МСФО 9 «Финансовые инструменты»	1 января 2015 года
МСФО 10 «Консолидированная финансовая отчетность»	1 января 2013 года
МСФО 11 «Соглашения о совместной деятельности»	1 января 2013 года
МСФО 12 «Раскрытие информации о долях участия в других компаниях»	1 января 2013 года
МСФО 13 «Оценка по справедливой стоимости»	1 января 2013 года
КРМФО 20 «Затраты на вскрышные работы в ходе открытой разработки рудника на этапе добычи»	1 января 2013 года

Влияние применения данных стандартов и интерпретаций на подготовку консолидированной финансовой отчетности за будущие периоды в настоящий момент оценивается руководством Группы.

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

#### 4. ВЫРУЧКА

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Выручка от:		
Договоров на строительство	1 425 309	1 076 731
Реализации товаров	144 498	495 595
Оказания услуг	114 878	72 114
Прочая	18 171	30 181
	<u><b>1 702 856</b></u>	<u><b>1 674 621</b></u>

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Российская Федерация	1 408 153	1 372 986
Европа	114 749	109 424
Индия	77 470	39 058
Китай и Центральная Азия	47 498	44 860
Центральная и Южная Америка	44 809	91 779
Юго-Восточная Азия	1 378	3 349
Прочие	8 799	13 165
	<u><b>1 702 856</b></u>	<u><b>1 674 621</b></u>

#### 5. РАСХОДЫ НА ПЕРСОНАЛ

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Расходы на выплату заработной платы и соответствующие налоги были включены в:		
себестоимость	265 930	190 761
административные расходы	50 437	46 920
коммерческие расходы	24 772	24 073
	<u><b>341 139</b></u>	<u><b>261 754</b></u>

В составе вышеуказанных расходов на персонал отражены суммы, уплаченные ключевому управленческому персоналу в течение 2011 года, в размере 16.1 млн. долл. США (2010 год: 11.4 млн. долл. США). Ключевой управленческий персонал не получает никаких дополнительных выплат и льгот, которые не доступны для прочих сотрудников Группы.

Среднесписочная численность сотрудников за год, закончившийся 31 декабря 2011 года, составила 15 492 человека (2010 год: 16 277 человек).

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

#### 6. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
<b>Финансовые доходы</b>		
Процентные доходы	29 497	11 898
	<u>29 497</u>	<u>11 898</u>
<b>Финансовые расходы</b>		
Процентные расходы	1 488	7 025
Расходы по банковским гарантиям	10 554	9 037
Банковские услуги	2 307	1 982
	<u>14 349</u>	<u>18 044</u>

#### 7. РАСХОД/(ДОХОД) ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

Сверка расхода по налогу на прибыль за год с прибылью по данным бухгалтерского учета может быть представлена следующим образом:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Текущий расход по налогу на прибыль	66 583	51 235
Отложенный налоговый расход/(доход)	457	(6 578)
	<u>67 040</u>	<u>44 657</u>

Сумма налоговых отчислений за год отличается от суммы, которая была бы получена при применении действующей в отношении Компании ставки по налогу на прибыль (20%) к сумме прибыли до налогообложения. Ниже приведена сверка теоретической суммы налога на прибыль, рассчитанной с применением установленной законодательством ставки, и суммы фактических расходов/(доходов) по налогу на прибыль, отраженной в отчете о прибылях и убытках Группы:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Прибыль до налогообложения	390 084	300 312
Налог на прибыль по ставке 20%, установленной законодательством	78 017	60 063
Расходы, не учитываемые для целей налогообложения	1 630	7 713
Необлагаемые доходы	(4 191)	(793)
Изменения в непризнанных отложенных налоговых активах	-	(14 632)
Эффект применения налоговых льгот	(8 416)	(7 694)
Расход по налогу на прибыль	<u>67 040</u>	<u>44 657</u>

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

Ниже представлен эффект от временных разниц, приведших к возникновению отложенного налога:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
<b>Отложенные налоговые активы</b>		
Резервы	13 294	24 385
Запасы	23 276	30 437
Торговая и прочая дебиторская задолженность	18 624	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	6 095	5 841
	<u>61 289</u>	<u>60 663</u>
Минус: зачет отложенных налоговых обязательств	(21 921)	(20 777)
	<u>39 368</u>	<u>39 886</u>
<b>Отложенные налоговые обязательства</b>		
Основные средства	(22 193)	(22 326)
Нематериальные активы	(985)	(4 560)
Инвестиции	(690)	(679)
Торговая и прочая дебиторская задолженность	(10 641)	(4 308)
	<u>(34 509)</u>	<u>(31 873)</u>
Минус: зачет отложенных налоговых активов	21 921	20 777
	<u>(12 588)</u>	<u>(11 096)</u>
<b>Чистые отложенные налоговые активы</b>	<u>26 780</u>	<u>28 790</u>

Изменения отложенного налога на прибыль за год представлены следующим образом:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Остаток на начало года	28 790	21 984
Доход, признанный в течение года	(457)	6 578
Эффект пересчета в валюту представления	(1 553)	228
Остаток на конец года	<u>26 780</u>	<u>28 790</u>

По состоянию на отчетную дату временные разницы, в отношении которых не был отражен отложенный налог, были связаны с инвестициями в дочерние компании в случаях, когда Группа имеет возможность контролировать сроки реализации временной разницы и представлялось вероятным, что данная разница не изменится в обозримом будущем, составили 27.4 млн. долл. США (на 31 декабря 2010 года: 22.5 млн. долл. США).

## 8. ДОГОВОРЫ НА СТРОИТЕЛЬСТВО

Договоры, работы по которым на отчетную дату не были завершены:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Понесенные затраты на строительство с учетом признанной прибыли за вычетом признанных убытков	4 564 872	3 670 067
Промежуточные счета, выставленные заказчикам	(3 772 063)	(2 717 007)
	<u>792 809</u>	<u>953 060</u>

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

Признано и отражено в финансовой отчетности в составе задолженности:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Задолженность покупателей по договорам на строительство	834 590	973 995
Задолженность перед покупателями по договорам на строительство	<u>(41 781)</u>	<u>(20 935)</u>
	<u>792 809</u>	<u>953 060</u>

Учет долгосрочных договоров на строительство предполагает оценку объема выполненных работ, предстоящих работ, будущих затрат, необходимых для выполнения контрактных обязательств, и вероятности получения возмещения в отношении незапланированных затрат. В связи с тем, что таким оценкам присущи погрешности, они могут оказать существенное влияние на текущие и будущие результаты деятельности Группы.

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

#### 9. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Ниже представлено движение основных средств:

	<b>Земельные участки и здания</b>	<b>Машины и оборудова- ние</b>	<b>Транспорт- ные средства</b>	<b>Прочие</b>	<b>Незавершен- ное строительс- тво</b>	<b>Итого</b>
<b>Первоначальная/ Условная стоимость</b>						
На 1 января 2010 года	417 255	810 557	15 233	64 728	49 752	1 357 524
Поступление	-	406	456	145	107 525	108 532
Реклассификации	5 973	40 698	369	9 090	(56 129)	-
Выбытие	(1 911)	(7 125)	(1 227)	(1 392)	(1 300)	(12 956)
Эффект пересчета в валюте представления	(2 989)	(6 312)	(60)	(494)	(432)	(10 288)
На 31 декабря 2010 года	418 327	838 223	14 770	72 077	99 414	1 442 813
Поступление	6 559	5 506	1 141	9 279	141 054	163 539
Реклассификации	3 741	16 939	57	1 078	(21 815)	-
Перевод в запасы	-	-	-	-	(1 732)	(1 732)
Выбытие	(7 911)	(16 007)	(6 495)	(11 924)	(1 339)	(43 676)
Эффект пересчета в валюте представления	(21 010)	(41 745)	(633)	(3 886)	(14 725)	(81 999)
На 31 декабря 2011 года	<b>399 706</b>	<b>802 916</b>	<b>8 840</b>	<b>66 624</b>	<b>200 857</b>	<b>1 478 945</b>
<b>Амортизация</b>						
На 1 января 2010 года	(273 013)	(607 309)	(12 491)	(41 152)	-	(933 965)
Начислено за год	(6 446)	(34 053)	(1 273)	(8 393)	-	(50 165)
Выбытие	323	6 581	1 115	1 268	-	9 287
Эффект пересчета в валюте представления	2 096	4 871	52	338	-	7 357
На 31 декабря 2010 года	(277 039)	(629 910)	(12 598)	(47 938)	-	(967 485)
Начислено за год	(6 511)	(36 956)	(909)	(9 110)	-	(53 486)
Обесценение активов	(2 195)	-	-	-	-	(2 195)
Выбытие	7 863	14 792	6 073	11 651	-	40 379
Эффект пересчета в валюте представления	13 184	32 047	552	2 792	-	48 575
На 31 декабря 2011 года	<b>(264 698)</b>	<b>(620 027)</b>	<b>(6 882)</b>	<b>(42 605)</b>	<b>-</b>	<b>(934 212)</b>
<b>Остаточная стоимость</b>						
На 1 января 2010 года	144 242	203 248	2 742	23 576	49 752	423 560
На 31 декабря 2010 года	141 288	208 314	2 173	24 140	99 414	475 329
На 31 декабря 2011 года	<b>135 008</b>	<b>182 889</b>	<b>1 958</b>	<b>24 019</b>	<b>200 857</b>	<b>544 733</b>

В составе категории «Земельные участки и здания» отражены земельные участки с балансовой стоимостью 13.5 млн. долл. США (2010 год: 8.3 млн. долл. США).

По состоянию на отчетную дату основные средства с балансовой стоимостью 23.4 млн. долл. США (2010 год: 34.4 млн. долл. США) были переданы в залог в качестве обеспечения по полученным Группой кредитам и банковским гарантиям (примечание 16).

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

#### Машины и оборудование в лизинге

Группа арендует производственное оборудование и транспортные средства на условиях финансовой аренды (лизинга). На 31 декабря 2011 года остаточная стоимость машин и оборудования, используемых на условиях финансовой аренды, составила 0.4 млн. долл. США (2010 год: 4.7 млн. долл. США).

#### 10. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Ниже представлено движение нематериальных активов:

	Научно-исследовательские и конструкторские разработки		Прочие нематериальные активы	Итого
	Завершенные	В стадии разработки		
<b>Первоначальная стоимость</b>				
На 1 января 2010 года	20 247	16 180	19 187	55 614
Поступление	4 442	9 109	4 413	17 964
Реклассификации	298	(310)	12	-
Выбытие	-	(219)	(1 309)	(1 527)
Эффект пересчета в валюту представления	10	(330)	(138)	(458)
<b>На 31 декабря 2010 года</b>	<b>24 996</b>	<b>24 431</b>	<b>22 165</b>	<b>71 592</b>
Поступление	3 099	20 453	7 924	31 476
Реклассификации	338	(4 080)	3 742	-
Выбытие	(730)	(6 902)	(3 060)	(10 691)
Эффект пересчета в валюту представления	(1 168)	(2 287)	(1 509)	(4 965)
<b>На 31 декабря 2011 года</b>	<b>26 535</b>	<b>31 615</b>	<b>29 262</b>	<b>87 412</b>
<b>Амортизация</b>				
На 1 января 2010 года	(12 592)	-	(9 299)	(21 891)
Начислено за год	(4 786)	-	(2 904)	(7 690)
Выбытие	-	-	1 554	1 554
Эффект пересчета в валюту представления	119	-	(29)	89
<b>На 31 декабря 2010 года</b>	<b>(17 259)</b>	<b>-</b>	<b>(10 678)</b>	<b>(27 937)</b>
Начислено за год	(3 606)	-	(6 023)	(9 629)
Выбытие	727	-	2 587	3 314
Эффект пересчета в валюту представления	1 194	-	1 014	2 208
<b>На 31 декабря 2011 года</b>	<b>(18 944)</b>	<b>-</b>	<b>(13 100)</b>	<b>(32 044)</b>
<b>Остаточная стоимость</b>				
На 1 января 2010 года	7 655	16 180	9 888	33 723
На 31 декабря 2010 года	7 737	24 431	11 486	43 655
На 31 декабря 2011 года	7 591	31 615	16 162	55 368

Общая сумма расходов на исследования и разработки отраженная в составе расходов в течение 2011 года составила 0.4 млн. долл. США (2010 год: 0.1 млн. долл. США).

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

#### 11. ЗАПАСЫ

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Сырье и материалы	95 359	87 509
Незавершенное производство	77 152	63 365
Готовая продукция и товары для перепродажи	62 522	76 609
Прочие запасы	3 817	5 835
	<u>238 850</u>	<u>233 318</u>
Резерв под снижение стоимости	(50 996)	(64 704)
	<u><b>187 854</b></u>	<u><b>168 614</b></u>

Группа создает резервы по устаревшим и неликвидным запасам. Кроме того, некоторые виды готовой продукции отражаются по чистой возможной цене реализации. Оценка чистой возможной цены реализации запасов основана на максимально надежных данных о стоимости запасов существующих на момент проведения такой оценки. При этом учитываются колебания цены или себестоимости товаров, напрямую связанные с событиями, происходящими после отчетной даты, в той мере, в которой эти события подтверждают условия, существующие на конец отчетного периода.

Ниже представлено движение резерва под снижение стоимости:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Остаток на начало года	(64 704)	(62 091)
Изменение резерва признанное в отчете о прибылях и убытках	7 616	(4 145)
Суммы запасов, списанные за счет резерва	2 749	1 084
Эффект пересчета в валюту представления	3 343	448
Остаток на конец года	<u><b>(50 996)</b></u>	<u><b>(64 704)</b></u>

Стоимость запасов, отраженная в составе расходов в течение 2011 года, составила 714.7 млн. долл. США (2010 год: 811.1 млн. долл. США).

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

#### 12. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПОКУПАТЕЛЕЙ И ЗАКАЗЧИКОВ

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
<b>Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и заказчиков</b>		
Гарантийные удержания по контрактам, выставленные заказчикам	102 313	121 893
Прочая дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	249 905	119 513
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	(11 797)	(11 583)
	<u>340 421</u>	<u>229 823</u>
<b>Долгосрочная дебиторская задолженность покупателей и заказчиков</b>		
Счета на гарантийные удержания по контрактам, выставленные заказчикам	37 179	30 039
Прочая дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	489	6 549
	<u>37 668</u>	<u>36 588</u>
Итого дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	<u>378 089</u>	<u>266 411</u>

Для учета расчетной величины убытков, относящихся к заказчикам, испытывающим трудности с погашением задолженности, Группа создает в отношении сомнительной задолженности резервы под обесценение. При определении размера резерва руководство принимает в учет следующие факторы: экономическую ситуацию, сроки возникновения дебиторской задолженности, имеющийся опыт возврата просроченной задолженности и кредитоспособность заказчиков.

Группа создает оценочный резерв под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности. Основным критерием данного оценочного резерва является индивидуальный анализ каждого контрагента. Оценочный резерв используется для отражения убытков от обесценения в периоде пока Группа не обладает уверенностью в том, что восстановление причитающейся суммы возможно. В момент, когда сумма признается невозмещаемой, она списывается напрямую за счет финансовых активов.

Как указано в примечании 24, в результате экономической нестабильности на мировых рынках капитала и кредита и вследствие экономической неопределенности по состоянию на 31 декабря 2011 года, существует вероятность того, что в ходе обычной деятельности активы могут не быть реализованы в размере их балансовой стоимости. Возможность взыскания дебиторской задолженности в большой степени зависит от эффективности налоговых и прочих мер, а также других, не зависящих от Группы действий, предпринимаемых в разных странах для достижения стабильности и выхода из экономического кризиса. Оценка возможности взыскания дебиторской задолженности Группы была произведена исходя из ситуации по состоянию на 31 декабря 2011 года.

Балансовая стоимость дебиторской задолженности покупателей и заказчиков принимается равной ее справедливой стоимости. Для долгосрочной дебиторской задолженности ожидаемая будущая стоимость основной суммы долга и процентов была определена путем дисконтирования по ставкам от 8% до 15%.

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

Ниже представлено движение резерва по сомнительной торговой дебиторской задолженности:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Остаток на начало года	(11 583)	(13 576)
Увеличение резерва признанное в отчете о прибылях и убытках	(5 145)	1 265
Суммы задолженности, списанные за счет резерва	4 409	1 191
Эффект пересчета в валюту представления	522	(463)
Остаток на конец года	<u>(11 797)</u>	<u>(11 583)</u>

Торговая дебиторская задолженность выражена в следующих валютах:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
В рублях	226 105	110 901
В долларах США	88 660	106 608
В евро	51 942	37 046
В прочих валютах	11 382	11 856
	<u>378 089</u>	<u>266 411</u>

Далее приводится анализ чистой торговой дебиторской задолженности:

Задолженность отдельного покупателя	Количество покупателей		Торговая дебиторская задолженность	
	<u>2011</u>	<u>2010</u>	<u>2011</u>	<u>2010</u>
0-10,000	454	356	101 674	108 390
10,000-20,000	7	8	95 622	110 144
20,000-100,000	5	2	180 793	47 877
			<u>378 089</u>	<u>266 411</u>

  

Регион	Количество покупателей		Торговая дебиторская задолженность	
	<u>2011</u>	<u>2010</u>	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Российская Федерация	10	11	225 636	114 509
Индия	3	3	38 945	53 676
Вьетнам	1	1	20 884	18 823
Мексика	1	1	11 937	4 563
Иран	1	1	5 455	3 974
Китай	2	1	4 054	7 127
Хорватия	-	1	-	6 663
Финляндия	-	1	-	3 931
Прочие (задолженность каждого покупателя от 0 до 10 000 долл. США)	448	346	71 178	53 145
			<u>378 089</u>	<u>266 411</u>

В составе торговой дебиторской задолженности Группы на отчетную дату отражена задолженность, просроченная на отчетную дату, по которой не был начислен резерв ввиду того, что значительных изменений в кредитоспособности контрагента не происходило и задолженность по-прежнему считается реальной к взысканию. Данная задолженность не

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

обеспечена залогом. Резервы создаются в том случае, когда руководству становится известно о наличии конкретных обстоятельств, препятствующих взысканию задолженности.

Анализ торговой и прочей дебиторской задолженности по срокам погашения на отчетную дату:

	2011		2010	
	Общая сумма	Резерв	Общая сумма	Резерв
Не просрочена	334 740	(1)	197 029	(3 646)
Просрочена от 0 до 30 дней	4 739	(299)	2 497	-
Просрочена от 31 до 90 дней	5 034	-	5 451	-
Просрочена от 91 до 180 дней	3 354	-	19 204	(259)
Просрочена от 181 до 365 дней	3 890	(36)	42 639	(2 417)
Просрочена свыше 365 дней	38 129	(11 461)	11 174	(5 261)
	<b>389 886</b>	<b>(11 797)</b>	<b>277 994</b>	<b>(11 583)</b>

Просроченная задолженность более чем на 365 дней в сумме 21 млн. долл. США приходится на одного контрагента, в отношении которого Руководство Группы оценивает вероятность оплаты как высокую. В соответствии с этой оценкой резерв под данную задолженность не создавался.

Подверженность Группы кредитному и валютному рискам, относящимся к торговой и прочей дебиторской задолженности, раскрыта в примечании 22.

### 13. ПРОЧИЕ АКТИВЫ

	2011	2010
Прочая дебиторская задолженность	32 282	21 808
Резерв по сомнительной прочей дебиторской задолженности	(597)	(673)
	<b>31 685</b>	<b>21 135</b>
Расходы будущих периодов	14 070	12 382
	<b>45 755</b>	<b>33 517</b>

Балансовая стоимость прочих активов принимается равной их справедливой стоимости.

Подверженность Группы кредитному и валютному рискам, относящимся к прочим активам, раскрыта в примечании 22.

### 14. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	2011	2010
Остатки на текущих счетах в банках	72 581	161 297
Срочные депозиты в банках	615 181	360 049
	<b>687 762</b>	<b>521 346</b>

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

Денежные средства и их эквиваленты выражены в следующих валютах:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
В рублях	624 679	420 903
В долларах США	39 282	69 765
В евро	14 327	25 788
В прочих валютах	9 474	4 890
	<u><b>687 762</b></u>	<u><b>521 346</b></u>

Группа размещает депозиты и поддерживает остаток денежных средств в банке в соответствии с оценкой кредитоспособности. Группа не ожидает, что какой-либо контрагент не выполнит свои обязательства.

Балансовая стоимость денежных средств и их эквивалентов принимается равной их справедливой стоимости.

Подверженность Группы риску изменения процентной ставки и анализ чувствительности финансовых активов и обязательств раскрыты в примечании 22.

## 15. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

### *Уставный капитал*

Количество обыкновенных акций	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Выпущено на начало года	<u>8,708,938,708</u>	<u>8,708,938,708</u>
<b>Выпущено на конец года</b>	<u><b>8,708,938,708</b></u>	<u><b>8,708,938,708</b></u>

По состоянию на отчетную дату разрешенный к выпуску уставный капитал составлял 9 359 450 000 обыкновенных акций (2010 год: 9 359 450 000), из которых 8 708 938 708 обыкновенных акций (2010 год: 8 708 938 708 обыкновенных акций) было выпущено и полностью оплачено. Номинальная стоимость каждой акции составляет 0.01 руб. (2010 год: 0.01 руб.). Все акции предоставляют равные права на участие в голосовании и распределении прибыли.

С целью сохранения доверия инвесторов, кредиторов и рынка, а также для обеспечения будущего развития бизнеса Группа проводит политику по поддержанию значительного размера капитала. За исключением требований законодательства, структура капитала Группы не находится в сфере регулирования каких-либо нормативных актов. Руководство регулярно осуществляет проверку уровня рентабельности, соотношения заемного и собственного капитала, степени соблюдения условий договоров заемного финансирования и размера дивидендов. В рамках такого контроля используются такие показатели как рентабельность активов (отношение прибыли от основной деятельности к валюте баланса) и коэффициент капитализации (отношение общей суммы заемного финансирования за вычетом денежных средств и их эквивалентов к собственному капиталу акционеров). За текущий год подход Группы к управлению капиталом не изменился. Ни Группа, ни любая из ее дочерних компаний не является объектом для внешних требований.

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

#### *Добавочный капитал*

Добавочный капитал возник в связи с образованием Группы в 2002 и 2003 годах и представляет собой превышение справедливой стоимости акций дочерних компаний над ценой их приобретения Группой у лиц, находившихся под общим контролем основного акционера, либо над ценой приобретения у миноритарных акционеров за вычетом сумм переведенных в уставный капитал.

#### *Резерв по пересчету иностранной валюты*

Резерв по пересчету иностранной валюты представляет собой курсовые разницы, возникающие в результате перевода статей данной финансовой отчетности из функциональной валюты в валюту представления. При пересчете финансовой отчетности иностранных компаний были использованы следующие курсы:

	<u>Отчет о финансовом положении</u>		<u>Отчет о прибылях и убытках</u>	
	<u>2011</u>	<u>2010</u>	<u>2011</u>	<u>2010</u>
В долларах США	32.1961	30.4769	29.3874	30.3690
Индийская рупия	53.266	44.8100	46.6596	45.7311
В евро	0.7726	0.7556	0.7188	0.7537

#### *Дивиденды*

В течение года Компания не выплачивала дивиденды. Максимальный размер подлежащих выплате дивидендов ограничивается суммой нераспределенной прибыли Компании, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации. По состоянию на отчетную дату резервы, имеющиеся в наличии к распределению в соответствии с законодательством Российской Федерации, составили 754.6 млн. долл. США (2010 год: 429.9 млн. долл. США).

## 16. ЗАЙМЫ И КРЕДИТЫ

Балансовая стоимость кредитов банков, полученных Группой под проценты, составила:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Кредиты банков:		
-обеспеченные	6 718	19 496
-необеспеченные	-	19 152
Обязательства по финансовой аренде	221	458
	<u>6 939</u>	<u>39 106</u>

Ниже представлен анализ кредитов по срокам погашения:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Менее одного года	601	24 112
От одного до пяти лет	6 338	14 994
	<u>6 939</u>	<u>39 106</u>

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

Кредиты получены в следующих валютах:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
В рублях	6 939	24 115
В долларах США	-	12 752
В евро	-	2 239
	<u>6 939</u>	<u>39 106</u>

Для более подробной информации о подверженности Группы риску изменения процентной ставки, валютному риску и риску ликвидности смотри приложение 22.

По состоянию на отчетную дату кредиты получены либо под фиксированную процентную ставку в размере 8.8% годовых, либо под плавающую процентную ставку LIBOR («Лондонская межбанковская ставка предложения») плюс маржа 2.2% годовых. Балансовая стоимость полученных кредитов принимается равной их справедливой стоимости.

По состоянию на отчетную дату у Группы имелись неиспользованные кредитные линии в размере 184.9 млн. долл. США (31 декабря 2010 года: 156.5 млн. долл. США).

В качестве обеспечения полученных кредитов Группой были переданы в залог следующие активы и выручка:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Запасы и торговая дебиторская задолженность по договорам на строительство	788	66 435
Выручка от будущих поставок оборудования	-	12 727
Основные средства	23 422	34 384
	<u>24 210</u>	<u>113 546</u>

Указанные ниже активы и выручка были переданы в залог в качестве обеспечения по следующим видам обязательств:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Имущество заложенное по кредитам	5 583	27 031
Имущество заложенное по полученным банковским гарантиям	18 627	86 515
	<u>24 210</u>	<u>113 546</u>

## 17. АВАНСЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ПОКУПАТЕЛЕЙ

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
По незавершенным договорам на строительство	1 718 815	1 590 086
Прочие	118 283	196 079
	<u>1 837 098</u>	<u>1 786 165</u>

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

#### 18. ТОРГОВАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Балансовая стоимость торговой кредиторской задолженности принимается равной ее справедливой стоимости.

Торговая кредиторская задолженность выражена в следующих валютах:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
В рублях	69 551	62 294
В долларах США	31 033	17 573
В евро	18 905	17 542
В прочих валютах	8 409	11 319
	<u><u>127 898</u></u>	<u><u>108 728</u></u>

Подверженность Группы риску ликвидности и валютному риску, относящаяся к торговой кредиторской задолженности, раскрыта в примечании 22.

#### 19. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ СВЯЗАННЫМ СТОРОНАМ

Все операции со связанными сторонами совершались на основании принципа независимости сторон. Задолженность по основной деятельности погашалась на обычных коммерческих условиях.

Выручка от связанных сторон за год, закончившийся 31 декабря 2011 года, составила 2.2 млн. долл. США (2010: 1.3 млн. долл. США).

Сумма инвестиций в связанные стороны состоит из выданных займов на сумму 46.6 млн. долл. США и инвестиций в акции на сумму 26.0 млн. долл. США (2010: 4.1 млн. долл. США).

Ниже представлены суммы торговой и прочей кредиторской задолженности связанным сторонам:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Авансы, полученные от покупателей	604	944
Торговая и прочая кредиторская задолженность	6 996	17 638
	<u><u>7 600</u></u>	<u><u>18 582</u></u>

Ниже представлены суммы закупок у связанных сторон:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Закупка товаров	74 912	115 213
Приобретение услуг	18 851	18 078
Приобретение работ по незавершенному строительству	1 091	660
	<u><u>94 854</u></u>	<u><u>133 951</u></u>

Подверженность Группы риску ликвидности и валютному риску, относящаяся к торговой и прочей кредиторской задолженности, раскрыта в примечании 22.

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

#### 20. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	2011	2010
Задолженность перед персоналом	36 072	31 626
Прочие	15 581	36 833
	<b>51 653</b>	<b>68 459</b>

Анализ по срокам погашения:

	2011	2010
Менее одного года	47 935	65 944
От одного до пяти лет	3 718	2 515
	<b>51 653</b>	<b>68 459</b>

Балансовая стоимость прочих обязательств принимается равной их справедливой стоимости.

Подверженность Группы риску ликвидности и валютному риску, относящаяся к прочим обязательствам, раскрыта в примечании 22.

#### 21. РЕЗЕРВЫ ПО УСЛОВНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ

	Резервы по гарантиям	Резервы по обременитель- ным договорам	Итого
<b>Остаток на 1 января 2010 года</b>	<b>7 316</b>	<b>136 067</b>	<b>143 383</b>
Резервы, образованные в течение года	2 649	26 127	28 776
Резервы, использованные в течение года	(2 193)	(26 447)	(28 640)
Резервы, восстановленные в течение года	-	(4 850)	(4 850)
Эффект пересчета в валюту представления	(76)	(783)	(859)
<b>Остаток на 31 декабря 2010 года</b>	<b>7 696</b>	<b>130 114</b>	<b>137 810</b>
Резервы, образованные в течение года	1 562	22 266	23 828
Резервы, использованные в течение года	(7 586)	(52 506)	(60 092)
Резервы, восстановленные в течение года	(204)	(8 822)	(9 026)
Эффект пересчета в валюту представления	(413)	(4 098)	(4 511)
<b>Остаток на 31 декабря 2011 года</b>	<b>1 055</b>	<b>86 954</b>	<b>88 009</b>

Группой применяются субъективные суждения при оценке сумм резервов и условных обязательств, связанных с незавершенными судебными разбирательствами или иными выдвинутыми претензиями, подлежащими урегулированию путем переговоров, с использованием посредника, в арбитражном суде или с использованием мер государственного регулирования, а также иных условных обязательств.

## **ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА**

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

Субъективные суждения необходимы как для оценки вероятности того, будут ли претензии успешно урегулированы или же приведут к возникновению обязательств, так и для количественной оценки потенциального размера суммы, необходимой для окончательного погашения таких обязательств. В связи с тем, что такие оценки осуществляются на основании ряда допущений, в отношении которых имеется неопределенность, фактическая сумма убытков может отличаться от первоначальной расчетной величины резерва.

Указанные оценки могут меняться по мере появления новой информации, как правило в результате привлечения независимых экспертов в юридических и технических вопросах. Пересмотр оценок может в значительной степени повлиять на будущие результаты деятельности.

#### **Резерв по гарантийному обслуживанию**

Группа осуществляет гарантийное обслуживание по некоторым видам продукции и обязуется осуществить ремонт или замену изделий, качество которых является неудовлетворительным.

#### **Резерв по обременительным договорам**

Резерв по обременительным договорам признается в том случае, когда ожидаемая выручка по договору оказывается ниже, чем ожидаемые расходы на завершение работ. Указанный расчет производится по валютным курсам на конец периода. Корректировки резерва в связи с изменением валютных курсов после отчетной даты не осуществляются.

#### **Резерв по судебным разбирательствам**

Группа вовлечена в разбирательства по ряду претензий (в том числе в споры, связанные с несвоевременным исполнением условий договоров и дополнительными работами), возникших в ходе ее обычной хозяйственной деятельности. Споры по договорам достаточно часто имеют место в процессе хозяйственной деятельности Группы, в особенности в связи с крупными долгосрочными проектами. Исходя из фактов и обстоятельств, имевших место на дату составления данной финансовой отчетности, а также из опыта разрешения таких претензий и судебных разбирательств, руководство Группы оценивает максимальную сумму убытков, которые могут возникнуть в связи с неразрешенными спорами в сумме 7.5 млн. долл. США (2010 год: 18.9 млн. долл. США). В отношении данных сумм резервы не были отражены, так как по мнению Руководства Группы отток экономических ресурсов в связи с возникновением данных убытков возможен, но не представляется вероятным.

#### **Прочие резервы**

Группа вовлечена в разбирательства по ряду претензий и незавершенных судебных процессов, касающихся реализации продукции и закупок товаров и услуг у поставщиков. По мнению руководства, ни одна из указанных претензий ни в отдельности, ни и в совокупности с другими не окажет существенного негативного воздействия на финансовые показатели Группы.

## **22. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ**

### ***Риск-менеджмент***

Использование финансовых инструментов подвергает Группу следующим видам риска:

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

- кредитный риск
- риск ликвидности
- рыночный риск.

В данном пояснении представлена информация о подверженности Группы каждому из указанных рисков, о целях Группы, ее политике и процедурах оценки и управления данными рисками, и о подходах Группы к управлению капиталом. Дополнительная информация количественного характера раскрывается по всему тексту данной консолидированной финансовой отчетности

Совет директоров несет полную ответственность за разработку системы управления рисками и ее мониторинг. Политика Группы по управлению рисками разрабатывается с целью выявления и анализа рисков, которым подвергается Группа, установления соответствующих лимитов риска и процедур контроля, а также для мониторинга рисков и соблюдения лимитов.

Политика и система управления рисками проходят регулярный пересмотр с целью учета изменений рыночной ситуации и изменений в деятельности Группы. Путем использования стандартов и процедур в области обучения и управления Группа стремится создать систему внутреннего контроля, характеризующуюся дисциплинированностью и использованием конструктивного подхода, в которой все сотрудники понимают свои функции и обязательства.

В процессе своей обычной хозяйственной деятельности Группа подвержена кредитному риску, риску ликвидности, валютному риску и риску изменения процентной ставки. Группа не использует производных финансовых инструментов.

#### ***Концентрация рисков***

Группа не подвергается значительной концентрации рисков. Для того чтобы избежать большой концентрации операций и задолженности по одному контрагенту, руководство Группы регулярно проводит оценку рисков по отдельным контрагентам.

#### ***Валютный риск***

Группа подвергается валютному риску в случае совершения операций и наличия задолженности в валюте, отличной от ее функциональной валюты. Часть активов и обязательств Группы выражены в иностранной валюте. Валютный риск возникает в тех случаях, когда стоимость фактически имеющихся или планируемых к получению активов, выраженных в иностранной валюте выше либо ниже размера обязательств в такой валюте. Валютами, в которых преимущественно выражены такие операции, являются евро и доллар США.

Хотя руководство не использует производных финансовых инструментов для управления валютным риском, оно пытается регулировать величину остатков денежных активов и обязательств таким образом, чтобы по активам и обязательствам в одной и той же валюте величина валютного риска совпадала.

В приведенной ниже таблице дана информация о чувствительности Группы к укреплению доллара США и евро по отношению к российскому рублю на 10%. Этот анализ основан на изменениях обменного курса иностранной валюты, который Группа применяет на конец отчетного периода. Для этого были проанализированы имеющиеся на отчетную дату денежные статьи, выраженные в соответствующих валютах.

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

	Доллар США		Евро	
	2011	2010	2011	2010
<b>Активы</b>				
Торговая и прочая дебиторская задолженность	88 660	106 608	51 942	42 266
Денежные средства и их эквиваленты	39 282	69 765	14 327	25 788
<b>Итого активы</b>	<b>127 942</b>	<b>176 373</b>	<b>66 269</b>	<b>68 054</b>
<b>Обязательства</b>				
Долговое финансирование	-	(12 752)	-	(2 239)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(31 045)	(17 573)	(19 608)	(30 491)
<b>Итого обязательства</b>	<b>(31 045)</b>	<b>(30 325)</b>	<b>(19 608)</b>	<b>(32 730)</b>
<b>Итого чистая позиция</b>	<b>96 897</b>	<b>146 048</b>	<b>46 661</b>	<b>35 324</b>

В приведенной ниже таблице дана информация о чувствительности Группы к укреплению доллара США и евро по отношению к российскому рублю на 10%. Для этого были проанализированы имеющиеся на отчетную дату денежные статьи, выраженные в соответствующих валютах.

	Доллар США – влияние		Евро - влияние	
	2011	2010	2011	2010
<b>Увеличение прибыли (все суммы в долл. США)</b>	<b>9 690</b>	<b>14 605</b>	<b>4 666</b>	<b>3 532</b>

Снижение курса выше приведенных валют на 31 декабря было равносильным, но при этом все прочие величины остаются постоянными, не ожидается прямого эффекта на капитал.

#### *Риск изменения процентной ставки*

Ставка процента по кредитам, полученным Группой, является либо фиксированной, либо плавающей (превышающей в таком случае ставку LIBOR на фиксированный процент в течение всего срока действия каждого кредитного договора). Влияние изменений процентной ставки на займы и кредиты, главным образом, выражается в изменении их справедливой стоимости (в случае кредитов с фиксированной процентной ставкой) или величины будущих потоков денежных средств (в случае кредитов с плавающей процентной ставкой). Руководство Группы не предусматривает какой-либо политики по определению соотношения между активами и обязательствами с фиксированной и плавающей ставкой. Тем не менее, при принятии решения новых заимствованиях или инвестициях, руководство опирается на собственное суждение о том, какая из ставок будет более экономически целесообразна для Группы в течение ожидаемого периода до погашения.

Хотя Группа не использует производные финансовые инструменты для управления риском изменения процентной ставки, большая часть приносящих проценты активов и обязательств Группы имеет фиксированные ставки, что приводит к снижению риска.

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

По состоянию на отчетную дату проценты по активам и обязательствам Группы начислялись по следующим ставкам:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Активы, по которым начисляются проценты по фиксированной ставке	674 624	463 342
Обязательства, по которым начисляются проценты по плавающей ставке	6 338	21 220
Обязательства, по которым начисляются проценты по фиксированной ставке	601	17 886

Группа не принимала во внимание фиксированные процентные ставки по финансовым активам и обязательствам, поскольку изменение процентной ставки на отчетную дату не влияет на прибыль или убыток.

В следующей таблице представлены данные о чувствительности Группы к уменьшению плавающей процентной ставки на 1%. Займы и кредиты анализировались исходя из предположения о том, что обязательства, не погашенные на отчетную дату, существовали в течение всего года.

	<u>LIBOR – влияние</u>	
	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Увеличение прибыли	<u>63</u>	<u>212</u>

#### *Кредитный риск*

Максимальный размер кредитного риска представляет собой балансовую стоимость каждого финансового актива, отраженную в отчете о финансовом положении и в целом составляет 1 227.3 млн. долл. США (2010 год: 999.8 млн. долл. США).

Подверженность Группы кредитному риску в основном зависит от индивидуальных характеристик каждого покупателя/клиента. Однако руководство также принимает в расчет демографические показатели клиентской базы Группы, включая риск дефолта, присущий конкретной отрасли или стране, в которой осуществляют свою деятельность клиенты, поскольку эти факторы могут оказывать влияние на уровень кредитного риска, особенно в текущих условиях ухудшения экономической ситуации.

Группой разработаны политики и процедуры регулирования размера кредитного риска. В частности, предусмотрено создание кредитных комитетов, осуществляющих активный контроль за кредитным риском и страхованием кредитов. Перед началом сотрудничества с новым клиентом Компания использует внутреннюю кредитную систему для оценки кредитоспособности потенциального клиента и устанавливает отдельные условия кредитования для каждого клиента. Кредитные лимиты, установленные для клиентов, в последующем не подлежат изменению.

При осуществлении мониторинга кредитного риска клиентов, клиенты группируются в соответствии с их кредитными характеристиками, включая географическое расположение, кредитную историю, существование финансовых затруднений как на дату анализа так и в предыдущих периодах. Группа контролирует подверженность кредитному риску посредством авансовых платежей от заказчиков.

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

#### Риск ликвидности

Риск ликвидности заключается в том, что Группа не сможет погасить свои обязательства в момент наступления срока их погашения. С целью обеспечения наличия необходимого количества денежных средств для своевременного погашения обязательств Группа использует процедуры детального бюджетирования и прогнозирования будущего движения денежных средств.

Доступные Группе банковские средства раскрыты в примечании 16.

Группой заключены договоры на капитальные вложения (см. примечание 24).

Далее приведены установленные договорами на отчетную дату сроки погашения финансовых обязательств с учетом предполагаемых к выплате процентов и без учета эффекта от соглашений о взаимозачете. Не предполагается, что денежные потоки указанные ниже по срокам, возникнут существенно ранее или в суммах, значительно отличающихся от приведенных.

#### На 31 декабря 2010 года

	<b>Балансовая стоимость</b>	<b>Денежный поток по контракту</b>	<b>Менее одного года</b>	<b>От года до пяти лет</b>	<b>Свыше пяти лет</b>
Торговая кредиторская задолженность	108 728	108 728	108 728	-	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность связанным сторонам	18 582	18 582	18 582	-	-
Займы и кредиты	39 106	43 248	27 139	16 109	-
Прочие обязательства	62 459	62 744	59 944	2 800	-
	<b>228 875</b>	<b>233 302</b>	<b>214 393</b>	<b>18 909</b>	<b>-</b>

#### На 31 декабря 2011 года

	<b>Балансовая стоимость</b>	<b>Денежный поток по контракту</b>	<b>Менее одного года</b>	<b>От года до пяти лет</b>	<b>Свыше пяти лет</b>
Торговая кредиторская задолженность	127 898	127 898	127 898	-	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность связанным сторонам	7 600	7 600	7 600	-	-
Займы и кредиты	6 939	7 661	570	7 090	-
Прочие обязательства	51 653	52 066	47 927	3 773	365
	<b>194 090</b>	<b>195 225</b>	<b>183 995</b>	<b>10 863</b>	<b>365</b>

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)

#### 23. ДОЧЕРНИЕ И ЗАВИСИМЫЕ КОМПАНИИ

Ниже приведен список наиболее существенных дочерних и зависимых компаний Группы, а также фактические доли участия в их уставном капитале.

Название компании	Основной вид деятельности	Страна регистрации	Доля владения	
			2011	2010
<b>Дочерние компании</b>				
ОАО Калужский Турбинный Завод	Производство турбин	Россия	69.29%	69.29%
Power Machines de Mexico	Установка энергетического оборудования	Мексика	99.90%	99.90%
Power Machines (India) Limited	Установка энергетического оборудования	Индия	100.00%	100.00%
LMZ Energy Limited	Продажа энергетического оборудования	Ирландия	100.00%	100.00%
ЕМЕС LTDa	Установка энергетического оборудования	Колумбия	100.00%	99.99%
ООО Силовые машины-завод Реостат	Производство электродвигателей	Россия	100.00%	100.00%

#### Выбытие дочерней компании

1 декабря 2012 года Группа продала инвестиции в ООО Интертурбо. Чистая прибыль дочерней компании в 2011г. составила 1.0 млн.долл. США, прибыль от продажи 1.9 млн. долл. США.

Выбытие дочерней компании не оказало существенного влияния на активы и обязательства Группы на дату продажи.

Следующая финансовая информация относится к ассоциированным компаниям:

	2011	2010
Оборотные активы	12 098	11 711
Внеоборотные активы	5 607	4 953
Краткосрочные обязательства	6 234	4 921
Долгосрочные обязательства	388	1 229
Собственный капитал	11 083	10 514
	<b>2011</b>	<b>2010</b>
Выручка	43 624	37 741
Чистая прибыль	1 263	2 053

## ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

#### 24. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

##### *Долгосрочные договоры на закупку*

В ходе обычной хозяйственной деятельности компаниями Группы заключаются долгосрочные договоры на закупку сырья и материалов, объем которых определяются производственной необходимостью. Данные договоры предусматривают периодические корректировки цен в зависимости от сложившейся рыночной ситуации.

##### *Обязательства капитального характера*

По состоянию на отчетную дату Группой были заключены договоры на капитальные вложения на сумму приблизительно 83.5 млн. долл. США (2010 год: 132.7 млн. долл. США).

##### *Обязательства социального характера*

Группа осуществляет взносы на обязательные и добровольные социальные программы. Социальные активы Группы, а также ее социальные программы адресованы населению в целом и, как правило, круг бенефициаров не ограничивается сотрудниками Группы. Группа передала некоторые социальные активы и операции по их содержанию и эксплуатации местным органам власти. Вместе с тем, руководство Группы считает, что в обозримом будущем Группа продолжит финансировать эти социальные программы. Данные затраты отражаются в том периоде, в котором они возникают.

##### *Финансовые гарантии*

Группа не предоставляла никаких существенных финансовых гарантий третьим лицам.

##### *Операционная аренда*

У Группы имеются следующие обязательства по договорам операционной аренды, исполнения которых Группа не может избежать:

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
Срок погашения менее одного года	1 200	867
Срок погашения от одного до пяти лет	3 811	3 469
Срок погашения свыше пяти лет	35 798	38 712
	<u><b>40 809</b></u>	<u><b>43 048</b></u>

##### *Страхование*

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах, пока не доступны в Российской Федерации. Группа не осуществляет полного страхования производственных основных средств и ответственности перед третьими сторонами за нанесение ущерба имуществу или окружающей среде в результате повреждений имущества Группы или в результате деятельности Группы.

## **ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА**

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

#### *Налоговое законодательство и нормативное регулирование в Российской Федерации*

Правительство Российской Федерации продолжает реформирование экономической и коммерческой инфраструктуры в процессе перехода к рыночной экономике. Это приводит к частым изменениям законодательства и нормативно-правовых актов затрагивающих деятельность компаний. Такие изменения характеризуются недостаточной проработанностью, наличием различных толкований и сложившейся практикой вынесения произвольных суждений со стороны органов власти. Интерпретация руководством такого законодательства применительно к деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами власти. Недавние события, произошедшие в Российской Федерации, указывают на то, что налоговые органы могут занять более жесткую и содержательную позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов. В результате, возможно, что операции и деятельность, которые ранее не оспаривались, будут оспорены. Следовательно, могут быть доначислены налоги, штрафы и пени. Налоговый период остается открытым для проверки налоговыми органами в течение трех календарных лет предшествующих году налоговой проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

Руководство считает, что оно корректно исполняет налоговые обязательства, основываясь на своем понимании действующего и предшествующего законодательства. Тем не менее, сохраняется риск того, что налоговые органы могут иметь иную интерпретацию налогового законодательства. Данная неопределенность обуславливает существование у Группы риска доначисления налогов, взыскания штрафов и пени, которые могут быть существенными.

#### *Обязательства по охране окружающей среды*

Законодательство по охране окружающей среды в Российской Федерации находится на стадии становления, и Группа постоянно оценивает свои обязательства в соответствии с новыми положениями и изменениями в законодательстве. Принимая во внимание возможные изменения в законодательстве по охране окружающей среды, окончательная величина обязательств по природоохранной деятельности не может быть определена в настоящее время, однако она может оказаться существенной.

По мнению руководства, в условиях действующего законодательства у Группы нет каких-либо существенных, не отраженных в консолидированной финансовой отчетности обязательств и условных обязательств, которые могли бы отрицательно повлиять на результаты хозяйственной деятельности или финансовое положение Группы.

#### *Нестабильность финансовых рынков*

В последние месяцы в целом ряде наиболее экономически развитых стран мира наблюдается нестабильность на кредитных рынках и рынках капитала. Ряд крупных международных финансовых институтов находится в состоянии банкротства, поглощения другими финансовыми институтами и/или получают финансовую поддержку от государства. Несмотря на меры, которые были или могут быть предприняты правительством Российской Федерации для стабилизации ситуации, вследствие нестабильности мировых рынков капитала и кредитных рынков, включая Российскую Федерацию, существует экономическая неопределенность относительно доступности и стоимости кредитования, как для Группы, так и для ее контрагентов. Ситуация экономической неопределенности может сохраниться в ближайшем будущем. В связи с этим существует риск того, что возмещаемая стоимость активов Группы может оказаться ниже их балансовой стоимости в ходе обычной

## **ОАО «СИЛОВЫЕ МАШИНЫ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА**

*(Данные в таблицах приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)*

---

хозяйственной деятельности, что соответствующим образом скажется на прибыльности Группы.

#### **25. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ**

14 февраля 2012 года Группа приобрела 1 601 000 000 обыкновенных акций (или 100% от всех выпущенных акций) открытого акционерного общества «Энергомашиностроительный Альянс» (ОАО «ЭМАльянс»), одной из крупнейших машиностроительных групп в России. Группа имеет международный опыт и компетенцию в области инжиниринга и поставки энергетического оборудования и расположена в Таганроге, Ростовская область, Россия.

В связи с недавним завершением приобретения, по состоянию на дату выпуска финансовой отчетности, предварительная справедливая стоимость приобретенных активов и обязательств на дату приобретения не были определены.